

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 28 Aprilie st. v.

„Nemzet“ este unul dintre oficioșii cei mai acreditați ai guvernului unguresc. N'avem dar' dreptul de a nu crede ceea-ce ne spune acest diar, când vine ca să de-stăinuască intențiunile guvernului unguresc.

Organul numit ne spune, că până una-altă comitele-suprem al Brașovului are să poarte și agendele de comite-suprem în comitatul Sibiiului.

Creșdend că „Nemzet“ în astfel de materie va fi bine informat, trebuie să mai credem și altceva. Trebuie să credem, că va mai avè să treacă până-ce se va îndeplini postul devenit vacant prin moartea lui Dr. M. Brennerberg. Este multă probabilitate, că și comitatul Sibiiului va trebui să se mulțumească ca al Bistriței, ca al Caraș-Severinului cu o ocroteală din un comitat învecinat.

Cât despre Sibiu este curat numai presupunere când dicem, că va păți-o ca cutare și cutare comitat. Raporturile din comitatul Sibiiului difer de raporturile din comitatele numite. Cu toate aceste așdend casuri de precedentă atât de pipăite, pentru-ce nu am fi îndreptățiți a presupune, că și în comitatul acesta tot așa are să se întemple?

După opiniunea celor puternici dela Budapesta, locuitorii comitatului trebuie pregătiți a-și pleca cerbicia, ear' celelalte mai departe vor urma apoi de sine.

Care va să dică, astăzi e cu greu a se scî, dacă „firul“ mai are a fi continuat, de unde a fost întrerupt când cu moartea lui Brennerberg?

Se pare că guvernul unguresc este preocupat de alte lucruri. Privirile lui se par a fi îndreptate în altă parte. Guvernul unguresc umblă după Croați așa precum dînsul scie să umble, ca să-i facă aderenți. Eată cauza pentru-ce în presa maghiară a mai amuțit sgomotul despre neînțelegerile dintre Croați și guvernul unguresc. Ba presa oficioasă, în țeară și în străinătate, își pune toate silințele, ca doar' ar pute cumva să mijlocească o împăciuire

între aceste două elemente. Nenorocirea însă este, că și în casul acesta de împăciuire, cu deosebire presa din țeară, mai mult întărește decât împăciuesce.

Guvernul unguresc însă cu toate aceste dovedește un lucru. Dovedește, că nu-i lipsesc oare-care voință, de a mijloci o apropiere între sine și între Croați.

Nici odată nu vom trage la îndoială importanța Croaților pentru monarhia austro-ungară. Am regretat când am bagat de seamă ideii și sentimente particularistice la dînșii. Noi însă nu le putem atribui mai multă însemnătate decât Transilvaniei și preste tot poporațiunii române din părțile resăritene ale monarhiei.

Ce atitudine observă însă guvernul unguresc față cu poporațiunea cea mai numeroasă și mai compactă aședată la porțile resăritene ale monarhiei precum și ale regatului unguresc?

Vedend administrațiunea în toate ramurile și gradurile ei, trebuie să dică ori și-cine, că atitudinea guvernului unguresc seamănă prea mult cu atitudinea unui guvern străin, care a ocupat ca executor un teritoriu pentru de a-l exploata fără de milă. ca și-când acel teritoriu n'ar fi parte integrantă din țerile statului, cu a cărui administrațiune este însărcinat.

Starea aceasta tristă de lucruri însă nu poate înceta cîtă vreme nu se va purta de grije, ca ori-ce urmă de abnormitate să se înlătore. Poporațiunea, vorbească ea ori și-care limbă, să nu fie jignită în drepturile sale garantate prin legi pozitive. Înseși organele, care conduc administrațiunea, se cere ca să nu fie împrumutate ca de pomană, mai ales în centre cum e Sibiiul.

Comitatul Sibiiului merită a fi înzestrat cât mai curend cu un demn succesor al antecesorului.

Convențiunea vamală cu România. Din București se telegrafează la „Bud. Corr.“, că negocierile continuate de ieri dimineată între delegații guvernului austriac, ungar și român, negocieri relative la singuraticile poștii de tarif, asupra cărora s'a început discuțiunea, cu toate că există diferențe de natură principală, au avut

de rezultat constatarea de numeroase divergențe însemnate în ce privește convențiunea comercială intenționată, așa că a dispărut aproape ori-ce prospect de realizare și negocierile, dacă delegații români nu vor primi instrucții nouă, în scurt timp se vor întrerupe cu deservirire.

Revistă politică.

Sibiu, 28 Aprilie st. v.

Proiectul de lege în privința gloatelor s'a primit alături în dieta ungară ca basă pentru desbaterea specială. Resultatul votării nominale a fost următorul: 177 voturi pro, 100 în contra proiectului, ear' 174 deputați au fost absenți. Cu partida guvernamentală au votat Croații și vre-o câțiva deputați sași. Toți ceilalți reprezentanți naționali au absentat.

Acțiunea puterilor în contra Greciei a produs, precum se vede, nouă complicațiuni și conturbări de pace. Turcia se simte acum îndemnată a eși din rezervele sale, spre a preveni atacurilor Greciei. Și în această privință se comunică din Constantinopol, că Poarta într-adevăr are de gând să profite de actuala situație și să adreseze Greciei o somațiune. Cu această intenție a Porții puterile nu consimt de loc, ele nu aprobă acest pas și recomandă Turciei, să aștepte până una-altă rezultatul actualiei acțiuni europene. Pentru situația de față e însă mai fatal aceea, că armatele dușmane stau aproape față în față și că un incident oare-care poate să producă în tot momentul o ciocnire, ceea-ce poate să aibă consecuențele cele mai serioase. Chiar pentru de a evita o asemenea eventualitate, puterile au introdus acțiunea, care s'a fost început cu note diplomatice și apoi s'au continuat cu escadre internaționale. Nu se scie, ba nici nu s'a stabilit încă, de ce fel are să fie acțiunea escadrei internaționale, precum nu se scie nici aceea, care puteri vor anume să participe la ea. Cumcă Francia nu ia parte, e un lucru deja hotărît; dar' se dice, că și Rusia voiesce să se retragă de a participa la ori și-ce măsuri coercitive, și dacă i-se poate da creșdend „Agenției Havas“, reprezentanții diplomați ai Rusiei și Franciei nici că vor părăsi capitala Greciei.

Aceste sînt simptome de tot suspicioase. Deocamdată nu intrăm în combinațiuni în această direcțiune, ci vom aștepta faptele, care mult ne temem, nu

o să fie de cele mai favorabile pentru menținerea păcii în Orient.

Într'un manifest adresat alegătorilor din Midlotrian dl Gladstone dice, că nu desprețuește însemnătatea serioasă a deosebirilor de vederi în cestiunea Irlandei. Și cu ocaziunea altor afaceri asemenea desbinări între liberali au spriginit partidul Tory. Anglia acum, când pozițiunea ei e tare și neatîrnată, trebuie să facă concesii Irlandei. Adversarii proiectelor însă par a preferi, ca să aștepte periodul greutăților naționale. Restabilirea parlamentului irlandez va mări puterea de activitate a parlamentului britanic și va întări monarhia. Lucrul principal este să fie, sau nu, considerată cererea Irlandei, ca ea însăși să-și administreze afacerile sale? Toate diarele din Londra se ocupă cu acest manifest. „Times“ dice, că manifestul e o mărturisire categorică, că cu toată alianța cu Parneliții, totuși Home-rule nu va pute trece prin cameră. „Daily-News“ vede în manifest un sincer apel la dreptate pentru Irlanda. Se crede ca probabil disolvarea parlamentului.

Diarele din Londra publică o scrisoare a lui Chamberlain, în care acesta declară, că el o să voteze pentru a doua cetire a billului Home-rule, dacă se va susține completa reprezentanță a Irlandei în parlamentul țerii.

Evenimentele din Grecia.

Atena, 8 Maiu n. Cei cinci ambasadori comunică ađi la ameađi guvernului grecesc, că fiind neîndestulitor răspunsul la ultimul, puterile au ordonat comandanților de escadre, a începe de ađi încolo blocada efectivă a țărmurilor grecesci și a ori-cărui vas grecesc. Blocada se întinde dela Cap Malia până la Cap Colonna, dealungul graniței nordice a Greciei, inclusive cu insula Negroponte, precum și asupra intrării în portul Corint. Guvernul, până la 3 oare d. a. nu primise încă scire despre sosirea flotei puterilor în apropierea țărmului Greciei. — „Proia“, organul lui Delyannis, dice, vorbind despre plecarea regimentului din Atena la Tesalia: Grecia ar fi decisă, a nu începe ostilitățile, dar' va face pregătiri pentru respingerea unui eventual atac.

Atena, 7 Maiu n. „Agenția Havas“ aduce scirea: Înainte de plecarea ambasadorilor Angliei, Germaniei, Italiei, Austro-Ungariei, predați fiecare pentru sine o notă guvernului grecesc, comunicând, că au încredințat pe secretarii lor ca însărcinați cu conducerea afacerilor

Foița „Tribunei“.

Strigoaica.

Din fantasiile lui Nicolae Gogol.

(Urmare.)

Îndată-ce se vedu ear' singur, filosoful se simți cuprins din nou de frică. Vedeă ear' icoanele întunecate, privăzurile scilpitore și bine cunoscutul cosciug negru, care stetea în mijlocul bisericei, mișcat și în o amenințătoare tăcere.

„Adecă ce? dîse el, — acum nu mai poate nimic să mă surprindă. Numai prima-dată îmi părea lucrul atât de înspăimântător. Da, da, numai pentru întâia-ooră mi-s'a părut așa de strașnic, acum însă nu mai e de loc, — da, nici pe de parte. . .“

Grăbi dar' la strană, trase cu degetele în-tinse cercul ocrotitor împregiurul seu, recită că-teva descântece, începî apoi să cetească rugăciunile, tare hotărît, că nu va ridica ochii de pe carte și nu va fi atent la nimic din cele-ce se vor fi petrecend.

Cetise astfel vre-un cîas și începî a se obosi; tuși dar' de câteva-ori apoi scoase tabachiera din buzunar, mai nainte însă de a duce tabacul la nas, scăpă așa cam cu sfilăd ochii spre cosciug. El rămase încremenit.

Moarta stetea în fața lui, aproape, cu totul

aproape de cercul, pe care îl trăsese, și își ținea ochii verșii țîntă la el.

Studentul tresări și fiori reci ca ghiața îi trecură prin tot trupul.

El își lăsă ear' privirea asupra cărții și începî să cetească cu glas tare rugăciunile și să reciteze descântecele, în vreme-ce moarta scrișnia mereu din dinți și își întindea brațele, ca să-l apuce cu ele. Ridicându-și însă oare-cum pe furișate ochii, el băgă de seamă, că moarta nu privește spre partea, în care se afla dînsul, nu mai rămănea dar' îndoială, că ea nu poate să-l vadă.

De odată ea începî să bolborosească și cuvinte, care de care mai grozave, scăpau de pe buzele ei moarte, resunând răgușite ca cloccotele rășinei înfierbentate. Care anume să fie înțelesul acestor vorbe, aceasta el nu putea s'o pētrundă cu mintea lui, simția însă, că se dice ceva înfricoșat prin ele. Filosoful pricepu, că sînt descântece menite a desface farmececele descânteceilor lui.

În urma cuvintelor rostite de ea se stîrni o furtună în biserică și se făcu un sgomot, ca și-când mulțime nenumărată de păsări ar fi sburând prin vîzduh. El audia, cum ele ating cu ariplele lor geamurile ferestrilor și zăbrelele de fier din ferestri, cum se apuau cu ghiarele lor de fier și cu ceva se isbia cu o strașnică putere în ușa bisericii, ca să o sfărîme ori să o scoată din țîtini.

Inima îi bătea tare, dar' el își ținea ochii plecați și își spunea mereu descântecele și cetia mereu rugăciunile. În sfîrșit resună un șuierat ascuțit: era cîntatul cocoșilor. Obosit, cum era, filosoful se opri și resuflă odată din greu.

Cei-ce veniră să-i dee drumul, îl găsiră mai mult mort ca viu; rămăsese răzimat cu spatele de un pîrete și privia stînd nemișcat și cu ochii țîntiți la Cazacii întrați în biserică. Trebuiră să-l ducă, așa dicend mai mort, acasă. Ajuns apoi la curtea boierească, el se scutură odată și ceru să i-se dee rachiul, și abia după-ce beu bine, își trecu odată cu mâinile prin peri și grăi:

„Se petrec o mulțime de lucruri urite în lumea aceasta și sînt întemplări atât de grozave, încât —“

Filosoful făcu apoi un gest, par'că voia să dică: „Doamne ferește!“

Aușdînd aceste vorbe, toți cei-ce se adunaseră împregiurul lui se apropiară, ca să audă mai bine. Chiar băiețelul, pe care tot slugitorii îl puneau să le facă treaba, când aveau ceva, să-l trimită undeva, să-l pună să măture prin grajd ori să le aducă apă, chiar și acesta stetea cu gura căscată.

În clipa aceasta trecu prelungă dînșii o femeie tină și frumuseă, cu o haină strînsă bine pe trupul ei plin și rotund. Îi era de ajutor bucatăresei bătrâne, și avea o deosebită slăbiciune de a se găti; avea totdeauna câte ceva ca

și se împodobească, o frunză de panglică, o garofiță ori cel puțin o fășie de hîrtie, dacă nu putea să găsească ceva mai bun.

„Bună ziua, Tomă! — dîse ea, când îl vedu pe filosof. — Uite cole! — dar' ce 'ți-s'a întemplat?“ strigă apoi bătend în palme.

„Ce 's'e-mi se fi întemplat, proasto ce ești?“

„Sfînte Doamne, nu veđi tu că ai cărunțit de tot?“

„Așa-i, deu că-i așa, — grăesceadeverul“, dîse Spiridon, după-ce-l privi mai cu din adins; — „nici chiar Iavtuk al nostru nu e mai cărunțit ca tine.“

Aușdînd aceasta, filosoful grăbi în cuhnie, unde zărise un hîrb de oglindă, veche și murdară, frîntă cam în trei colțuri; ea împodobită cu flori și cu verdeată, ba atîrna chiar și o eruciuliță sub ea, dovadă că era oglinda de toaletă a fetei atât de doritoare de a se găti, ca să le placă altora. El se cuprinse de groază, când se încredință, că în adevăr pērul îi era de jumătate cărunț.

Toma Brutus se mîlnî și rămase cufundat în gânduri grele.

„Mă duc la căpitanul, — grăi el în cele din urmă; — am să i-le spun toate și să-i declar, că nu mai cetesc nici o rugăciune. Trebuie să mă trimiță fără de întărdiere înapoi la Chiev.“

Luand această hotărîre, el plecă drept spre casa boierească.

(Va urma.)

respectivelorlegațiuni. Reprezentantul turcesc comunică, că a plecat și el din motivul, că colegii sei ar fi plecat din cauza unei afaceri ce privește Turcia. Poporațiunea aclamă primul regiment ce porni la Tesalia; damele de pe balcoane le aruncară cununi de flori.

Londra, 8 Maiu n. „Presse“ comunică: Deși notificațiunea făcută guvernului grecesc e subsemnată de 5 puteri, totuși încă nu e hotărât în cercurile diplomatice de aici, că vasul rusesc va participa la blocadă. Chiar și asupra participării active a Italiei se ridică îndoieli. Se prevede însă că blocada nu va ține timp îndelungat, deoarece Grecia n'ar pute încete aici o acțiune războinică, dacă îi va fi tăiat ori-ce comunicațiune pe mare.

Londra, 8 Maiu n. „Pol. Corr.“ comunică: Scirea, că Poarta otomană ar fi somat formal pe guvernul grecesc să desarmeze, sau că chiar s'ar intenționa a se face o astfel de somațiune, nu se confirmă în cercurile diplomatice de aici. Poarta n'a făcut până acum nici un comunicat asupra intențiilor sale în această privință. Fapt este, că în această afacere nu a căpătat vre-o încurajare din nici o parte. Se crede, că în astfel de împrejurări Poarta va aștepta să vadă mai întâi rezultatul prezentei acțiuni a puterilor, înainte de a lua vre-un conclud definitiv despre procederea ei ulterioară.

Bruxella, 8 Maiu n. „Nord“, foaia inspirată de guvernul rusesc scrie: resbelul turco-grec e inevitabil. Misiunea Europei ar pute să fie singur numai, de a localiza resbelul și de a împede, ca învingătorul să dea lovitură de moarte celui învins.

Convențiunea comercială cu România.

Delegații austro-ungari au mers la Bucuresci cu un proiect de convențiune pregătit.

Produsele, pentru care Austro-Ungaria cere absolută scutire de taxe la intrarea lor în România, sunt următoarele:

1. cai (armăsari, cai jugăniți, iepe);
2. cărbuni;
- 51—56, făină și farinoase alimentare provenind din cereale și din leguminoase.
57. Tărâțe de tot felul de cereale;
58. legumi farinoase uscate precum: mazere, fasole, bob, linte;
59. paste farinoase (dise de Italia) glutenuri granulate;
63. cartofi.

192—245 inclusiv, cuprinzând materii medicamentoase și altele, ce se cere asemenea a fi scutite de ori-ce taxă.

275. Săuri și produse derivate (stearină, oleină, etc.) în general toate materiile prime destinate la fabricarea luminărilor de stearină și a săpunului; ca și materiile prime sunt scutite de ori-ce drept de intrare, produsele accesorii trebuincioase la fabricarea luminărilor de stearină și a săpunului.

452. Cărțile în general; opere de cartografiă, în foi volante sau întrunite în atlas; gravure, litografii și fotografii în foi volante sau întrunite în album; opere de muzică gravate, litografate sau imprimate cu caractere mobile.

455. Lemne de construcțiune și lemne de lucru, tari sau moi, chiar fasonate, sau fereștruite, grinzi și plăci.

460, bis) parchete: bucăți pentru dușumele ordinare de lemn tare.

463. Cărbuni de pământ (huilă, lignit, etc.).

465 a) Petroleu și ulei de schist, brute; uleiuri minerale pentru uns;

465 b) Petroleu și ulei de schist rafinate. Parafină și ceresină pentru fabricarea luminărilor.

570. Fonta brută, fer brut în masse, în vergi de ori-ce grosime, în bare rotunde sau pătrate; în general, fontă și fier sub toate formele, nefasonate pentru o întrebuițare directă; fier vechiu;

571. Oțel brut, oțel de cimentăție sau topit sub toate formele, nefasonat pentru o întrebuițare directă;

572. Railuri de fier și de oțel de toate formele și schimbător de cale;

573. Bande de fer pentru roate, fer în bande în general, ca ferul pentru cercuri și altele.

581. Obiecte diverse, piese și accesorie pentru mașine, de fontă brută, numai topită, fără a fi fost supusă la altă lucrare, pilită lustruită, . . .

608. Instrumente agricole de tot felul. Sânt privite ca instrumente agricole plugurile de tot felul, părțile de pluguri, cheile de pluguri;

620. Mașine cu vapor în general, fixe s'au mobile, chiar demontate;

621. Mașine agricole de tot felul, chiar demontate.

622. Mașine de tot felul, servind la exercitarea vre-unei profesii sau vre-unei industrii; coperturile și curelele de transmitere importate cu mașinele vor fi admise scutite de drepturi.

711. Instrumente de astronomia; de chirurgia, de optica (afară de lunetele montate, binoculi și lorgnete de teatru) de matematică, de fizică și de chimia (pentru laboratorii) și instrumente și aparate de demonstrațiuni servind învățământului de toate gradele.

„Telegraphul“ din Bucuresci scrie în cestiunea convenției comerciale următoarele:

Am făgăduit să cercetăm cu ce capital moral intră Austro-Ungaria în campania comercială de est-timp și ne împlinim ați făgăduiala.

Avut-am convențiune cu statul vecin timp de dece ani; care e rezultatul practicării acestei convențiuni?

În toată țeara nu e decât un strigăt contra guvernului unguresc, care cu toate legămintele n'a respectat convențiunea.

Pentru noi, cari la 1876 am combătut convențiunea, ceea-ce s'a întâmplat nu era neprevăzut. La alcătuirea tratatului, interesele unguresci au trebuit să cedeze pasul intereselor austriece; dar' în cursul aplicării convențiunii, ele și-au scos din capete. Cel mai de căpetenie al nostru articol de export a fost lovit în chipul cel mai grav, pentru-că așa o cereau interesele unguresci.

Pentru un stat, care intră din nou în tratative cu noi, asemenea precedente nu sunt de natură a-i înlesni pozițiunea. Căci avem dreptul să ne întrebăm dacă ceea-ce s'a întâmplat, nu poate să se mai întâmple?

Ceea-ce s'a petrecut nu e ceva întâmplător; și sîntem datori noi să vedem, dacă cauzele lui sînt constante, pentru a nu mai merge cu ochii închiși.

În nenumărate rînduri am constatat antagonismul de interese dintre noi și Unguri; poare agricole, produsele noastre se ciocnesc pe aceleași piețe.

Se schimbă aceste condițiuni prin încheierea unei convențiuni sau facerea unei legi? De sigur nu. Și la noi, și la Unguri, sînt serioase tendințe spre industrie; și pentru noi și pentru dînșii, e sigur că vom ajunge mai curînd sau mai tîrziu la echilibrarea organismului economic. Dar' încă pentru multă vreme principala noastră și a lor producere va fi agricultura.

Ca și până aci deci, ne vom ciocni pe piețe. Dar' nu mai trebuie, ca până aci, să purtăm numai noi sarcinile acestei stări de lucruri. Numai cu această condițiune putem primi să încheiem o nouă convențiune de comerț cu Austro-Ungaria.

Se cunoaște chipul cum vitele noastre au fost scoase de Unguri din concurență; sub pretext de epizootie li s'a închis fruntaria, pretext din cele mei comode, când are cineva morala celor dela Pesta.

Ei bine, să nu mai dăm Ungurilor putința de a se servi de dînșii.

Calul lor de bătaie a fost în toată vremea presupus defectuositate a poliției noastre veterinare, care, dîceau ei, nu le oferă absolut nici o garanță contra epizootiei. — Aceasta nu-i împede, firesce, să vină singuri în România, să cumpere vite și să le treacă granița fără nici o pedecă.

Tot în partea morală a lucrului mai avem de observat ceva.

La 1876, Austro-Ungaria a introdus în convențiune o parte curat politică, care trebuie înlăturată acum cu desăvîrșire.

Supuși austro-ungari se bucură, în virtutea acelei convențiuni, de un tratament excepțional, care nu se legitimează prin reciprocitate. Întăiu, pentru-că noi n'avem un număr destul de considerabil de supuși aflători în monarhia vecină; al doilea, pentru-că în schimbul favorilor excepționale, ce acordăm Austro-Ungarilor, nimic nu se acordă supușilor nostri. Căci tot ce s'ar fi făcut excepțional, e drept ordinar în Austro-Ungaria.

Se vede diferența. Și apoi cestiunea străinilor a fost la noi rezolvată în 1879, conform voinței Europei.

„Pester Lloyd“ despre comitele-suprem al Sibiiului.

Sub titlul „Opiniunea diarelor în cestiunea denumirii comitetului-suprem al Sibiiului“, „Pester Lloyd“ publică ddo Sibiiu 8 Maiu a. c., următoarea corespondență caracteristică:

„Vrednice de însemnat sînt opiniunile presei române și germane de aici în ce privește denumirea comitetului-suprem Sibian, care în această calitate este totodată comite al Sașilor și înzestrat cu importante plenipotențe ca president al universității săsești. Abstracție făcînd dela însemnătatea, ce aparține părții curat personale a cestiunii de față, ea mai are de urmărit consecințele politice mult mai ponderoase, deoarece aici predominesce opiniunea, că ocuparea postului vacant va servi drept probă, întrucît guvernul este inclinat a ține cont de prevenirea ce au dovedit Sașii în mod neîndoios.

În asemenea împrejurării, opiniile presei de aici dobîndesc o însemnătate deosebită, ca fiind de natură a revêrsa multă lumină asupra concepțiilor politice. Într-un ton domol până la surprindere și inspirat de o receală prudentă se pronunță față cu Sașii „Tribuna“, organul partidului român opozițional într'un articol apărut de curînd, în care se exprimă pe față, că o eventuală conțelegere a Sașilor cu guvernul nici decât nu ar jigni interesele române: „dacă prin o apropiere către actualul guvern interesele locale și mai ales cele culturale ale concetățenilor nostri Sași pot să fie în adevăr servite, vom fi foarte mulțumiți, că se produce această apropiere... Sașii nu ne pot jigni în interesele noastre, dacă pentru a-și asigura condițiile avîntului lor național se vor uni cu Maghiarii.“ Vrednică de toată atenția este motivarea acestei atitudini față cu cestiunea săsească: „Ori-și-ce element nemaghiar din țerile coroanei ungare este un aliat firesc al nostru și ne spriginesce în lupta noastră, cîtă vreme se silesc a-și păstra individualitatea națională. E îndiferent pentru noi cum își asigură condițiunile de dezvoltare națională fiesce-care din aceste elemente, dacă numai scie să și-le asigureze. Ne jignesc Croații, care vor să se desfacă de regatul ungar și să se slăbească prin această pozițiunea elementelor nemaghiare din acest regat, ne jignesc Slovaci, Rutenii și Germanii din Țeara-Ungurească, care nu se afirmă cu destulă hotărîre.“ — Într'un ton cu totul osebit vorbește „Teleg. Român“, care se află în luptă amarnică cu diarul amintit mai sus și este organul partidului arhiepiscopesc de aici. Precînd „Tribuna“ recunoaște pe deplin lucrarea conciliantă a reșosatului comite suprem de Brennerberg, „Teleg. Român“ îl acuză nu numai de o foarte mare părtinire în favorul Sașilor „cari negreșit pot fi mulțumiți cu succesele obținute prin dînșii în comitat și la universitatea săsească“, ci îi atribuie o atitudine chiar „incorectă“ față cu Românii, căci dînșii „întotdeauna a trimis guvernului cele mai tendențioase informațiuni despre Români. Noi posedăm date sigure, că el angagiase cei mai miserabili indivizi ca denuncianți contra Românilor și din minciunile acestor oameni își compunea informațiunile, pe cari le trimitea guvernului în privința atitudinii politice a Românilor.“ De mirat rămîne numai, că tocmai „Telegraful“ și nu „Tribuna“, persecutată cu procese politice, este, care se plînge de pretensele informațiuni false în ce privește „atitudinea politică a Românilor.“ Cine cunoaște nițel situațiunea de după culise, scie cum e a se înțelege aceasta, întocmai cum și absentarea demonstrativă a arhiepiscopului Miron Romanul dela înmormîntarea lui Brennerberg n'a rămas neobservată. O eventuală înțelegere a Sașilor cu guvernul nici într'un chip, cum se pare, nu-i vine „Telegrafului“ la socoteală. „Cum ni se prezintă astăzi cestiunea prin diaristică, ea seamănă a conspirațiune contra Românilor.“ Dar' relativ la ocuparea postului de comite-suprem „Teleg.“ dîce: „Noi am dori numai, ca guvernul să fie în această privință cu considerare la interesele generale ale comitatului și a tuturor posesorilor averei, pe care o administrează așa-numita universitate săsească.“

Corespondența încheie prin o aprepțare a celor ce s'au scris în „Sieb D. Tageblatt“ relativ la ocuparea postului desamîntit.

Sinodul arhiepiscopesc din Sibiiu.

În a III-a ședință sinodală dela 23 Aprilie v. (5 Maiu n.) a venit la ordinea zilei raportul comisiunii scolare și cel al comisiunii financiare. În a IV-a ședință dela 24 Aprilie v. (6 Maiu n.) s'a discutat asupra propunerilor comisiunii

financiare. În următoarele reproducem protocoalele acestor două ședințe:

Ședința a III dela 23 Aprilie st. v. (5 Maiu n.)

Ședința se deschide la 10 oare înainte de ameați.

Protocolul ședinței premergătoare se cetesce și — se autentică.

Se prezentează cererile deputaților Vasilie Almășanu din cauza afacerilor neamănăvare și Simeon Dragomir din cauza familiară pentru concediu pe întreagă sesiunea — concediile cerute se acoardă.

Președintele prezentează următoarele cereri:

a) a comitetului parochial din opidul Secu, în cauza ajutoarelor cerute în anii trecuți;

b) a învățătorului Ioan Dobre pentru a fi înstituit în postul de învățător din comuna Deal;

c) a lui Ioan Farago și altor 42 parochiani din Murș-Sân-Giorgiu contra parochului de acolo Ioan Runcan;

d) a sinodului parochial din comuna Malom-faléu pentru conferirea unui ajutor de 400 fl.;

e) a capelanului Nicolae Aron din Făgăraș pentru acordarea unei remunerații de 50 fl.;

f) a mai multor parochiani din Craiva în cauza întregirii parochiei vacante în această comună;

g) a mai multor parochiani din comuna Petea de pe Câmpie pentru suspendarea, respective strămutarea preotului Ioan Vătășan la altă parochie;

h) a văduvei Irina Trombiș pentru conferirea unui ajutor de 400 fl. — Se dau toate comisiunii petiționare.

Urmează la ordinea zilei raportul comisiunii scolare.

Raportorul acestei comisiuni, deputatul Stefan Iosif referînd asupra raportului general al consistorului arhiepiscopesc, ca senat scolar de datul 9 Aprilie 1886 nr. 2284 scol. propune, ca după ce acest raport este împărțit membrilor sinodului, să se considere, ca cetit și să se primească de basă la desbaterea specială, — propunerea se primesce și raportul consistorial se aclude la protocol sub E).

Întrînd în desbaterea specială a acestui raport partea lui generală conform propunerii comisiunii, — se ia spre sciință. Ear' ce privește ordinațiunea înaltului minister reg. de culte și instrucțiune din 28 Maiu 1885 nr. 20.301, prin care se dispune, ca învățământul limbei maghiare să se facă în scoalele noastre populare în însași acea limbă, și că lîngă învățătorii așezați înainte de anul 1872, dacă aceștia nu sînt în stare a provede învățământul limbei maghiare în scoale, să se aplice învățătorii adjuncți cunosători de limba maghiară — se îndrumă consistorul a face la guvernul țerii o reprezentațiune motivată contra acestei ordinațiuni, cerînd revocarea ei, — ear' încât aceasta reprezentațiune va rămîne fără rezultat dorit, să facă o asemenea reprezentațiune și la legislațiunea țerii.

Pașii întreprinși de consistorul arhiepiscopesc cu privire la ordinațiunea ministerială din 18 Iulie 1885 nr. 21.120, — se iau spre sciință.

Punctele raportului general privitoare la I scoalele medii, II secțiunea pedagogică a seminarului arhiepiscopesc, III scoalele populare la propunerea comisiunii

Se iau spre sciință.

Partea raportului despre catechisațiunea tinerimei scolare dela institutele de învățământ fără caracter confesional greco-oriental și despre catechisațiunea tinerimei adulte, — se ia spre sciință, însărcinându-se consistorul a regula modul de catechisare a tinerimei adulte și a subterne despre modul regulării raport motivat în proxima sesiune a sinodului arhiepiscopesc.

Părțile raportului general referitoare la conspectul general despre scoalele din arhiepiscopesc pe anul scolar 1884/5, la exemenle de calificațiune învățătoresci, la ajutorul pentru scoale și învățătorii precum și la stipendii, conform propunerii comisiunii, — se iau spre sciință.

Partea raportului privitoare la conferențele învățătoresci — conform propunerii comisiunii — se ia spre sciință, și consistorul să caute, ca conferențele și reuniunile învățătoresci să se țină regulat.

Urmează la ordinea zilei referada comisiunii financiare. Raportorul aceleia, Romul de Crainic cetînd raportul consistorului arhiepiscopesc, ca senat episcopesc de datul 18 Aprilie 1886 nr. 2877 epitr. propune a primi acest raport de basă la desbaterea specială, — propunerea se primesce și raportul se aclude la protocol sub F.

Întrînd în desbaterea specială introducerea raportului consistorial referitoare la numărul exibilitelor, ședințele ținute, exhibitele rezolvate și nerolvate — la propunerea comisiunii, — se iau spre sciință cu acel adaus, ca pe viitor să se facă evident despre ce tractează exhibitele nerolvate și din ce motiv au rămas ele nerolvate.

Punctul I din raport despre măsurile luate pentru asigurarea realităților bisericesci contra focului — se ia spre știință cu aceea, ca conform concludului sinodal de sub Nr. 70 ex 1882 pe viitor să se facă evidente și comunele, în cari s'au zidit biserici nouă și că având în vedere marea importanță a asigurării realităților bisericesci contra focului, consistorul archidieceșan se nisuiască a satisface cu posibilă urgență însărcinării primite în acest respect prin concludul sinodal suscit.

Punctul II despre pașii făcuți în privința testamentului reșoșilor în Domnul Ioan Trandafil și a soției Maria Trandafil născută Popoviciu, — se ia spre știință, invitându-se consistorul să facă pașii ulteriori pentru punerea în lucrare a voinței testatorilor.

Punctul III al raportului referitor la ridicarea unui edificiu nou seminarial, precum și notificarea verbală a presidentului Archiepiscop precum că consistorul archidieceșan a hotărât, ca noul edificiu seminarial să se edifice în grădina archidieceșană din Sibiu, strada Schewis Nr. 21, — se ia spre știință.

Punctul IV al raportului despre pașii întreprinși cu privire la adunarea documentelor vechi și de interes public și păstrarea lor în loc sigur; punct V referitor la regularea bibliotecii archiepiscopice precum și alineatul ultim al raportului consistorial, prin care se pune în vedere, că alte afaceri aparținătoare consistorului ca senat episcopesc sunt cuprinse în rapoarte speciale — conform propunerii comisiei, — se ia spre știință cu acel adaus, că consistorul archidieceșan este de nou pofit a satisface însărcinării primite cu privire la biblioteca archiepiscopicească prin concludul sinodal de sub Nr. 140 ex 1885.

Fiind timpul înaintat, cu aceste ședințe se încheie, anunțându-se ședința proxima pe mâine la 9 oare înainte de amiazi și punându-se la ordine a zilei a celeia rapoartele comisiei.

Ședința a IV dela 24 Aprilie st. v. (6 Maiu n.)

Ședința se deschide la 9 oare înainte de amiazi.

Se cetesce protocolul ședinței a III dela 23 Aprilie a. c. și, — se autentică.

Se prezintă cererile de concediu pentru întreagă durată sesiunii;

a) a deputatului sinodal Alexandru Tordosian, protopresbiter din cauze sanitare;

b) deputatul Ioan Popea, profesor la gimnaziul din Brașov fiindcă eforia scoalelor noastre de acolo nu l'a concediat pe timpul duratei sinodului, — concediile cerute se acordă cu aceea, ca, încât privește motivul cererii deputatului Ioan Popea, consistorul să reguleze afacerea aceasta, ca încât concede învățământul, profesorii se poată participa la sinoadele archidieceșane.

Cererea comunelor, cari au aparținut fostului regiment al II de graniță al Năsăudului în cestiunea fondului lor scolar, — se transpune comisiei petiționare.

Cererea presbiterului Mihail Contes din Câmpeni pentru ameliorarea soartei lui, — se transpune comisiei petiționare.

Deputatul Dr. Ioan Moga face propunerea, ca deputații sinodali domiciliați în Sibiu să renunțe dela diurnele lor.

Deputatul Galacteon Șagău face următoarea, propunere:

„Pentru introducerea uniformității, totodată și ușurarea compunerii datelor statistice scolare anuale sinodul decide: Consistorul archidieceșan se însărcinează a compune un conspect, care să conțină rubrici pentru toate datele recerute scolare pe întreg anul, însărcinându-se din partea consistorului toate oficiile protopresbiterale și parochiale a-și procura și a se folosi de acest conspect, — se transpune comisiei scolare.

Deputatul Ioan Slavici abdică dela mandatul seu de deputat al cercului electoral... al Clujului și se roagă a se abstrage dela expunerea motivelor.

Față cu aceasta deputatul Eliă Măcellariu propune, ca abdicarea deputatului Ioan Slavici dela acest mandat să se primească.

Deputatul Eugen Brote face contrapropunere, că abdicarea să nu se primească.

Deputatul Rubin Patia propune, ca înainte de a intra în meritul acestei abdicări, să se aleagă o comisiune de 12 membri, căreia să se relege această cestiune având comisia să raporteze în una din ședințele proxime.

Punându-se la vot propunerea deputatului Rubin Patia și ceea a deputatului Eugen Brote, ambele se resping, și sinodul primind propunerea deputatului Eliă Măcellariu, enunță următorul conclud, — abdicarea deputatului Ioan Slavici dela mandatul de deputat în cercul electoral al Clujului se primesce, și consistorul archidieceșan este însărcinat a face cele de lipsă pentru întregirea acestui loc vacant. (Va urma.)

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Blaj, la 7 Maiu st. n. 1886.

Așteptam cu multă nerăbdare, ca un bărbat mai destoinic, o peană mai dexteră să spună on. public cetitor al prețuitei noastre „Tribuna“, cât de mângâitoare de suflet ne-a fost nouă în anul acesta ziua „Sfetei Învierii“. Dar vădând, că până acum nimenea nu o a făcut, — cu permisiunea d-voastre, mă voi încerca eu.

Publicul din Blaj aștepta cu un mare nestemț ss. sărbători. Toți sciau, că are să cânte corul improvisat de tinerul și noul prof. de muzică, dl Iacob Murășan jun. Mulți credeau, că vor fi surprinși într'un mod plăcut, dar cei mai mulți se îndoiu.

Și aveau dreptate cei-ce se îndoiu, căci nu poți să aștepti dela nime, decât ceea-ce se poate. Un profesor tiner, care are să propună muzica, atât vocală, cât și instrumentală în patru institute, și prelungea aceea să împlinească și dorul privaților de a-i instrua pe la casele lor, se mai aibă el timp a se ocupa și cu cântările noastre bisericesci, cari sunt atât de multe și de varii, și cari până în timpul mai din urmă, nu se cântau, decât pe o coardă, pe o voce.

Nu putem aștepta, decât una sau două cântări deosebite de cele de până acum. Dar n'a fost așa.

Când corul compus din patru voci, a început a cânta în frumoasa noastră catedrală troparul „Christos a înviat din morți etc.“, gândiai, că auzi corul ângerilor, vestind lumii să lapede haina de jale, să-și șteargă obrazii de lacrimi, că cel batjocorit, cel pironit pe cruce, Fiul lui Dău, a înviat după trei zile de îngropare, — gândiai, că vezi pe ucenicii lui bucurându-se; ear' pe străjarii mormântului căzuți cu fața la pământ de spaima minunii, uci-gașii lui tremurând și încrămenind de frică pentru grozăvenia faptei, ce o au săvârșit: gândiai, că acum se împlinesc cuvintele prorocului: „precum se stinge fumul, se vă stingeți, precum se topește ceara de fața focului, așa se vă stingeți, se pieriți păcătoșilor dela fața Lui!“

Dela început și până la sfârșitul liturgiei, toate cântările noastre bisericesci au fost executate de corul nostru cu mult tact.

Culmea însă și-a ajuns-o în imosul Învierii „Ângerul a strigat cătră cea plină de dar etc.“

Aici compositorul, care este bravul nostru profesor dl I. Murășan jun., în momente fericite a știut alege din muzică accentele cele mai delicate și a le așeză așa, încât să răpească pe ascultătorii sei până la uimire.

Era o adevărată mângâiere să asculți vocile dulci ale băiețașilor sopranisti, cu cât farmec se împreunau cu baritonul profund al clericilor și îți dedeau o melodie încântătoare, de ale cărei vibrațiuni urechia vecinic nu s'ar oboși a o asculta; ear' inima mișcată duos nici când nu s'ar sătura, și sufletele legănate pe aripile unei melancolii ceresci, plutiau în sferele divine și dorian, ca această plăcere nici când se nu se mai sfârșească, dorian ca pentru vecinicie să rămână acolo cu a Fecioarei Maria.

La sfârșitul liturgiei publicul se părea, că nu mai voiesce a părăsi biserica. Am auzit pe un om inteligent, care deși nu mai avea în biserică mai mult de vre-o două săptămâni de dînsul, zicend: „Stați, da de o mai cânta una!“

Exceleța Sa dl Metropolit a fost surprins tare plăcut de acest progres mare și de acest succes strălucit, încât i-a gratulat într'un mod foarte măgulitor dirigentului corului. Cu atât mai măgulitor l'a felicitat publicul ascultător. Onoare dlui Murășan! onoare coristilor sei!

Dar' era să uit una. Decând a venit dl Murășan în Blaj, pricepem și noi, că „piano-forte“ nu e numai pentru ariile nemțesci și franțuzesci, ba ni se pare, că acela e acomodat numai și numai pentru arii românesci. Saloanele din Blaj răsună de horele românesci, de prin toate ținuturile, pe cari dînsul le-a adunat și arangiat. Nu sciu, cum va fi dl Murășan în alte pieșe, dar' în cele românesci naționale dînsul ne întrece cu mult așteptările noastre.

Îți este mai mare dragul să te preumblă pe stradele Blajului, auzind cu cât farmec sună la o fereastră, ce dă în stradă, „hătăgana“, la alta „ardeleana“ etc. etc. Și se vede, că d-șoarele noastre ni se par mai frumoase, mai plăcute și mai dragălașe astfel.

Așa între multe necazuri mai avem și câte un moment de fericire, mulțumită deci celor ce ni le sciu procura!

„Unul“.

Cronică.

Călătoria Monarchului nostru în Dalmația. „Pol. Cor.“ desminte pe basa informațiilor autentice scirea foilor despre intenționata călătorie a Maiestății Sale în Dalmația.

Călătoria în Bosnia a Archiducelui Albrecht. Archiducele Albrecht se află în călătorie în Hertegovina. „Pol. Cor.“ ne spune, că scopul călătoriei ar fi inspecțiunea trupelor, dislocate în țările ocupate, precum și a edificiilor nouă menite pentru adăpostirea acestor trupe. Foia oficială declară toate celelalte combinațiuni, ce s'ar încopcia de această călătorie, de gratuite și absolut neîntemeiate.

Transacție între Cis și Trans. Guvernul austriac a fost oprit vîndarea în Austria a losurilor „jockey-club“-ului din Budapesta. Se vede că drept compensație guvernul ungar a oprit acum vîndarea în Ungaria a losurilor „jockey-club“-ului din Viena. Astfel aici în Sibiu aceste losuri au fost confiscate Sămbăta trecută la banchierul Kabdebo, precum și în toate colecturile de loterie și pretutindenea, unde acele se aflau de vîndare. E altcum de însemnat, că loteria „jockey-club“-ului din Viena stă sub protectoratul Alteței Sale imp. reg. a principelui de coroană Rudolf.

Directorul și redactorul responsabil al „Tribunei“ au plecat cu trenul de ieri seara la Cluj, spre a se presenta mâine înaintea curții cu jurați.

Congresul bisericii gr.-or. române din Ungaria și Transilvania se va convoca — precum se zice — pe 8/20 Iunie a. c. Înalt preasfinția Sa archiepiscopul Miron Roman se fi și notificat aceasta guvernului, indegând cestiunile importante, care au să fie hotărâte.

Împăratul Wilhelm și Papa dela Roma. Împăratul Germaniei a adresat Sfântului Părinte o scrisoare autografă, care i-a fost remisă de dl de Schlözer, ministrul Prusiei prelungă Sfântul Scaun. În această scrisoare autografă împăratul își exprimă în nesece termeni, cari se deosebesc printr'o diferență cu totul particulară, satisfacțiunea sa pentru fericitul rezultat al mijlocirii pontificale în diferendul insulelor Caroline și roagă pe Sanctitatea Sa să primească, spre aducerea aminte a acestui succes, darul ce-i prezintă prin ministrul seu. Darul consistă într'o cruce pastorală foarte frumoasă. Ea este de un stil antic și de o formă latină. Lungimea brațului celui mai lung este de 12 centimetri și aceea a celui mai scurt de 9. Ea are o înălțime totală de 16 centimetri. Crucea este de aur și împodobită cu briliante și rubinuri. Ea este lucrată cu fineț, care probează abilitatea artistului. În mijloc se vede, în relief, capul salvatorului încungiurat de 16 mari briliante. La extremități strălucesc 4 briliante de o mare dimensiune, cu un foc foarte curat în mijlocul altor briliante mai mici. Capul salvatorului este încungiurat de rose tot în briliante. Crucea este atîrnată de o rosetă de 7 mari briliante avînd în mijloc un mare rubin. Doi ângeri de aur lucrat susțin această rosetă. Dosul crucei este foarte fin lucrat. Un elegant lanț de aur, lung de un metru, completează darul imperial.

Gândaci de Maiu. Asupra viilor din Sas-Sebeș au dat năvală smetenie de gândaci de Maiu (cărăbuși), cari amenință recolta cu pierire afară dacă vițele nu vor produce flori nouă.

Ministrul de resbel al României Anghelescu a predat regelui Carol un autograf al împăratului Rusiei.

Un congres internațional. Al doilea congres internațional privitor la navigațiunea fluvială se va întruni la Viena la 15 până la 20 Iunie, sub patronagiul principelui Rudolf. Acest congres va studia următoarele patru cestiuni: valoarea economică a căilor fluviale; folosul normal al canalurilor și dimensiunile construcțiunilor de cai fluviale artificiale; organizarea exploatațiunii căilor fluviale; construcțiunea canalurilor maritime. La ședințele acestui congres vor asista specialiști germani, francezi și belgiani.

Înființarea unui episcopat ortodox în Ierusalim. Din Petersburg se telegrafează cu data de 5 Maiu diarului „Neue freie Presse“ următoarele: Rusia a reluat din nou vechiul proiect de a reînființa în Ierusalim un episcopat ortodox, pentru cuvinte, că s'ar simți trebuința ca drepturile reprezentanților Rusiei în Palestina, între cari cel dintău este archimandritul, care se găsește în fruntea misiunii preoților ruși de acolo, să fie mai întinse. După-cum se vorbește, această afaceri s'ar fi discutat la Livadia în prezența ambasadorului Turciei, Edhem-pașa. Noul episcopat n'ar avé să se ocupe decât numai cu cestiuni bisericesci, dar' afacerile politice-civile ar căde în competența consulului general rus. Atât cearta eclesiastică între Greci și Bulgari, cât și cestiunea acestui episcopat, ar fi motivul pentru care directorul de cancelarie al sântului Sinod din Petersburg, dl Sabler, va pleca în curînd la Constantinopol, de unde va merge să viziteze și mănăstirile din muntele Athos, unde călugări ortodoxi se plîng necurmat, că ar fi apăsăți de autoritățile turcesci și de călugării grecesci. În legătură cu aceasta se află și numirea actualului consul din Prizrend, a dlui Iastrebov, în postul vacant de consul general al

Rusiei la Salonic. Dl Iastrebov primind o educațiune eclesiastică, se crede că va interveni în mod energic în favoarea călugărilor ortodoxi din muntele Athos.

Greve de lucrători în America. În mai multe orașe din America s'au început greve de muncitori pentru urcarea plății și scăderea timpului de lucru; din Chicago se serie, că la 3 Maiu a fost înverșunată luptă între poliție și socialiști. Turburătorii, în număr ca de 15,000 persoane, nu s'au supus somațiunii poliției de a se împrăscia. S'au aruncat îmai multe bombe cu dinamită și s'au ucis cinci agenți polițienesci și patru s'au rănit. Poliția a tras focuri asupra rebelilor, dintre care mai mulți au fost uciși sau greu răniți.

Varietăți.

(Usinele Krupp.) Găsim într'un jurnal englez detalii curioase asupra marilor stabilimente din Essen aparținînd lui Krupp. Atelierele sale ocupă la Essen o întindere de 100 hectare. Numărul lucrătorilor ocupați în usine se ridică după cel din urmă recensiment la 19,605, cari împreună cu femeile, copiii, și cei cari nu pot lucra, formează o populație de 65,000 suflete. Din numărul total de lucrători 11,000 sînt întrebuințați pentru lucrările proprii ale usinei, restul sînt în minele dela Essen, Neuvied, Sagau și Belbao în Spania, de unde se scoate cel mai bun fer. Krupp mai are 347 usine în Germania; mai are patru vapoare cu abur; patruzeci și cinci mii de drum de fer, cu 25 locomotive și 885 vagoane; dece mii de linie telegrafică împărțită în 35 stațiuni. Stabilimentul mai are un laborator de chimie, un atelier de fotografie și litografie; o tipografie cu trei mașini rotative și șese prese; atelier de legătorie. De vre-o trei ani Alfred Krupp a deschis o mulțime de magazii, unde se vînd obiecte de prima necesitate cu preț moderat, mai are succursale în toate satele de prin regiuri orașului Essen. Usinele Krupp pot construi pe 41: 1000 obuse, 200 obiecte de campanie, 30 tunuri de 5 degete, 15 de 9 degete, 8 de 12 degete și 1 de 14 degete, acesta e lung de 28 picioare și cântărește 5700 kilograme.

(O „curioasă“ recomandare de căsătorii) a apărut zilele aceste în unele dintre foile din Paris. Un individ adevă a anunțat, că dînsul are un venit de 12,000 franci și e aplicat a lua în căsătorii și o fată săracă, care însă se nu poate nici corsetă, nici tournură și nici pîr fals. Anunțul a apărut de mai multe-ori, dar' recomandarea n'a sosit. În loc de aceasta însă în 25 l. tr. a apărut într'una din foile amintite următoarea declarațiune: „Bani n'avem și am merge bucuroși după un bărbat, care are o plată de 12,000 franci, dar' dorința, ca să jertfim corseta, tournura și pîrul fals — e ridicolă“.

Din public.)*

Declarațiune.

Sămbăta trecută seara fiind încunoscîntă, că în localitățile etagiului prim al restaurațiunii „Tunyogi“ de aici își petrece o societate românească între păhare de bere, am vrut să iau și eu parte la acea convenire. Urcându-mă în sus am fost însă surprins a afla o societate, care se ocupa cu consumarea unui anumit chilipir de bere, la care eu se înțelege nu puteam și nici n'am vrut să am parte.

Mă simt dator a da această deslușire, pentru-ca se nu se interpreteze fals visita mea surprîndătoare.

G. C.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu ia răspunderea.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Belgrad, 10 Maiu n. Resultatul final al alegerilor pentru scupcina este: 60 guvernamentali, 38 radicali, 15 Ristici-ani, 5 afară de partid, 6 alegeri suplimentare. Cu acei 40 deputați, pe care îi numesce regele, cabinetul dispune de 100 și opoziția de 58 membri.

Atena, 10 Maiu n. („Agenția Havas“). Un meeting popular a hotărît să provoace guvernul de a începe rășboiul și pe regele de a lua comanda supremă. La primirea hotărîrii Delyannis a răspuns, că cestiunea rășboiului nu e cestiune de partid și nu poate fi hotărîtă de majoritatea sau minoritatea parlamentară, ci numai prin votul unanim al națiunii. Responsabilitatea pentru rășboiu o poate lua numai acela asupra-și, care e convins, că poporul e neclintit hotărît, de a purta rășboiu.

Regele n'a primit demisiunea cabinetului, declarînd, că Delyannis trebuie să scoată țeara din perplexitatea actuală. Delyannis a răspuns, că își susține demisiunea, fiindcă marile interese ale țerii pre-tind o soluție grabnică a greutăților. Cabinetul actual n'ar pute executa demobilizarea fără a expune dignitatea Greciei.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui **Michail Gerula**.